Дело № 1-1740/23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 9 января 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

с участием: государственного обвинителя Волынского С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Терещенко А.В.,

потерпевшего Потерпевший № 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

11 августа 2023 г. в период с 17 часов 44 минут до 21 часа 25 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея при себе ранее найденную расчетную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №…5649, с лицевым счетом №…7297, открытым на имя Потерпевший № 1 в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, достоверно зная о том, что с помощью данной карты возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода), умышленно с корыстной целью, решил, используя указанную расчетную банковскую карту, похитить денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту, в период с 17 часов 44 минут по 21 часа 25 минут 11 августа 2023 г. тайно похитил принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства, обратив их в свою пользу, при следующих обстоятельствах:

11 августа 2023 г. в период с 17 часов 44 минут до 17 часа 56 минут ФИО1, находясь около магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал банковскую карту ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Потерпевший № 1, умолчав о незаконном владении банковской картой, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующего вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 17 часов 44 минуты в сумме 129 рублей и 159 рублей; 11 августа 2023 г. в 17 часов 56 минут в сумме 518 рублей, а всего на общую сумму 806 рублей 78 копеек.

11 августа 2023 г., около 18 часов 1 минуту, ФИО1, находясь в помещении аптеки «Биони», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал банковскую карту, держателем которой является Потерпевший № 1, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующего вышеуказанную расчетную банковскую карту, тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649: 11 августа 2023 г. в 18 часов 1 минуту в сумме 5 рублей.

11 августа 2023 г., около 18 часов 4 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал банковскую карту, держателем которой является Потерпевший № 1, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующего банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 18 часов 4 минуты в сумме 678 рублей 29 копеек.

11 августа 2023 г., около 18 часов 12 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Смарт Капуста», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с его банковского счета денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 18 часов 12 минут в сумме 900 рублей.

11 августа 2023 г., около 18 часов 24 минут, ФИО1, находясь у торгового киоска индивидуального предпринимателя ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал ранее банковскую карту Потерпевший № 1, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующей вышеуказанную расчетную банковскую карту, тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 18 часов 24 минуты в сумме 189 рублей.

11 августа 2023 г., около 18 часов 47 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Галактика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал банковскую карту Потерпевший № 1, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующего вышеуказанную расчетную банковскую карту, тайно похитил с банковского счета денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 18 часов 47 минут в сумме 999 рублей.

11 августа 2023 г. в период с 18 часов 51 минут по 18 часов 53 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зауральский торговый дом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал банковскую карту Потерпевший № 1, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующего вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 18 часов 51 минуту в сумме 598 рублей; 11 августа 2023 г. в 18 часов 52 минут в сумме 910 рублей, а всего на общую сумму 1 499 рублей.

11 августа 2023 г., около 18 часов 53 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зауральский торговый дом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя расчетную банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с его банковского счета денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 18 часов 53 минуты в сумме 910 рублей. 

11 августа 2023 г., около 19 часов 16 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Весна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал банковскую карту Потерпевший № 1, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующего вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 19 часов 16 минут в сумме 462 рубля. 

11 августа 2023 г. в период с 19 часов 37 минут по 19 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Деньги сегодня», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель № 1, которому он передал банковскую карту Потерпевший № 1, где действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи Свидетель № 1, не подозревающего о его преступных намерениях, использующего вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 денежные средства, путем произведения Свидетель № 1 по его просьбе оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 19 часов 37 минуту в сумме 699 рублей.

11 августа 2023 г. в период с 19 часов 37 минут по 19 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Деньги сегодня», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с его банковского счета денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 19 часов 38 минут в сумме 999 рублей, 11 августа 2023 г. в 19 часов 40 минут в сумме 199 рублей, 11 августа 2023 г. в 19 часов 40 минут в сумме 399 рублей, а всего на общую сумму 1 597 рублей.

11 августа 2023 г., около 21 часа 25 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Флора», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя расчетную банковскую карту Потерпевший № 1, тайно похитил с его банковского счета денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, держателем которой является Потерпевший № 1: 11 августа 2023 г. в 21 час 25 минут в сумме 950 рубля. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 в период с 17 часов 44 минут по 21 часа 25 минут 11 августа 2023 г. тайно похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший № 1 денежные средства с лицевого счета №…7297 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…5649, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему материальный ущерб 9 704 рубля 7 копеек. 

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении преступления признал полностью, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 сообщил, что 11 августа 2023 г. во второй половине дня, он нашел сотовый телефон около остановки общественного транспорта «ул. Некрасова» в г. Кургане. Под чехлом сотового телефона находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший № 1. Около 16 часов 11 августа 2023 г. он встретился с Свидетель № 1, они от ул. Некрасова в г. Кургане, перешли железнодорожные пути и прошли на ул. К. Мяготина. Он передал чужую банковскую карту Свидетель № 1, пояснив что данная карта принадлежит ему. После чего Свидетель № 1 осуществил покупки в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. Далее они прошли в аптеку по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель № 1 приобрел товар, рассчитавшись чужой банковской картой. Затем он и Свидетель № 1 пошли в магазин «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в магазине вновь рассчитался Свидетель № 1 банковской картой, которую он передал ему. После чего они пошли в магазин «Смарт Капуста», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где с помощью найденной им картой, он с Свидетель № 1 приобрели пауэр банк для сотового телефона. Затем они пошли на «Центральный рынок», где Свидетель № 1 приобрел шаурму в киоске. Далее, они прошли в ЦУМ, где в магазине «Галактика» на третьем этаже 

<

адрес>, в 

<

адрес>, приобрели товары, оплатив их вышеуказанной банковской картой. Далее на первом этаже по указанному адресу они приобрели туалетную воду. Выйдя из магазина ЦУМ они прошли по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Весна», где приобрели продукты питания, после чего прошли в комиссионный магазин по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель № 1 приобрел сотовый телефон, а он купил шнур и две пары часов, рассчитавшись за все найденной ранее картой. Далее они прошли по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Флора», там он приобрел цветы для матери, рассчитавшись похищенной банковской картой (т.1 л.д.196-200, 208-211). 

При проверке показаний на месте ФИО1 указал, где совершал покупки с Свидетель № 1, рассчитываясь чужой банковской картой (л.д.224-252).

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил.

Потерпевший Потерпевший № 1 дал показания, что в его пользовании имеется карта МИР ПАО «Сбербанк», хранил ее в обложке телефона. 11 августа 2023 г. он оплатил своей банковской картой проезд на ул. Некрасова, когда вернулся домой, обнаружил пропажу банковской карты и телефона. 13 августа 2023 г. он написал обращение в банк, в распечатке обнаружил, что денежные средства снимались с его счета без его ведома, написал заявление в полицию. Ему причинен ущерб 9704 рубля 7 копеек, который для него незначительный, так как его заработная плата составляет 70000 рублей, доход супруги – 120000 рублей, иждивенцев не имеют. 

Свидетель Свидетель № 2 сообщил, что работал в составе следственно-оперативной группы по заявлению потерпевшего о хищении денег с его банковского счета, в ходе работы он установил магазины, где списывались денежные средства, по видео установили, что преступление совершил ФИО1.

В ходе следствия свидетель Свидетель № 1 пояснил, что 11 августа 2023 г., около 16 часов, они встретились с П-вым на остановке «ул. Некрасова» в г. Кургане. При себе у ФИО1 был сотовый телефон в чехле с банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР. ФИО1 поясни, что данная карта принадлежит ему. Вместе с П-вым они прошли к магазину «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел две бутылки пива и две пачки сигарет, рассчитавшись банковской картой, которую ему передал ФИО1. В аптеке, по адресу: 

<

адрес>, он приобрел медицинскую маску, рассчитавшись банковской картой, принадлежащей ФИО1у. После чего, они прошли в магазин «Красное и Белое», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где он приобрёл 4 бутылки пива, а так же кириешки, вновь рассчитавшись банковской картой ФИО1. Далее, он и ФИО1 пошли в комиссионный магазин, по дороге они зашли в магазин «Смарт Капуста», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел пауэр банк, рассчитавшись картой ФИО1. Далее, они прошли на «Центральный рынок», где он приобрел шаурму, рассчитавшись банковской картой ФИО1. После чего они прошли в ТЦ ЦУМ, где в магазине «Галактика» он приобрел рюкзак, рассчитавшись картой ФИО1, затем спустились на первый этаж указанного магазина, где в отделе парфюмерии они с П-вым приобрели товары, рассчитавшись банковской картой, принадлежащей ФИО1у. Из магазина ЦУМ они прошли в магазин «Весна», по адресу: 

<

адрес>, где банковской картой ФИО1 он оплатил покупки. Из магазина «Весна» они пришли по адресу: 

<

адрес>, где расположен комиссионный магазин «Деньги Сегодня», где он приобрел себе товары, рассчитавшись картой ФИО1. Далее они прошли в магазин «Флора», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел цветы. ФИО1 не говорил ему, что банковскую карту он нашел (т. 1 л.д. 60-62).

Допрошенный следователем свидетель ФИО10 указал, что работает в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 11 августа 2023 г. он находился на рабочем месте, кто именно проходил в тот день из посетителей, он пояснить не может, из-за большого потока клиентов. На 11 августа 2023 г. в магазине были установлены другие терминалы, на момент осмотра в магазине установлено две кассы, которые оснащены двумя терминалами бесконтактной оплаты (т. 1 л.д. 112-113).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету №…7297 карты №…5649, открытой на имя Потерпевший № 1, установлены списания денежных средств, сделанные П-вым 11 августа 2023 г. в общей сумме 9 704 рубля 7 копеек, с указанием магазинов, где были сделаны покупки (т.1 л.д.47-55);

-протоколом выемки у свидетеля ФИО2, в ходе которой изъяты диски с записями с камер видеонаблюдения, которые установлены в магазинах по адресу: 

<

адрес>, и протоколом их осмотра на изображениях с камер установлен ФИО1 (т. 1 л.д. 66-69, 70-74);

-заключением эксперта № 3/815 от 4 октября 2023 г., согласно которому на изображениях с камер видеонаблюдения магазинов имеются фото ФИО1 (т. 1 л.д. 79-83);

-протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено помещение магазина, где расположены две кассы, которые оборудованы терминалами №, №, для расчета бесконтактными картами с бесконтактной технологией, изъят диск, который был осмотрен (т.1 л.д.114-118, 119-123);

-протоколами осмотра мест происшествий магазинов, аптеки, где ФИО1 с помощью Свидетель № 1 и самостоятельно приобретал товары, рассчитываясь картой Потерпевший № 1 по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 74 (т.1 л.д.129-132, 136-140, 146-149, 159-163, 167-170, 173-176, 179-182, 185-187).

Исследованные доказательства суд считает допустимыми и достаточными для признания доказанной виновности ФИО1 в совершении изложенного преступления. 

Сам подсудимый свою виновность в судебном заседании признал в полном объеме, дал изобличающие себя показания. Вина ФИО1 в указанном преступлении также подтверждается сведениями, сообщенными потерпевшим, свидетелем Свидетель № 1, а также письменными материалами уголовного дела, в том числе записями с камер видеонаблюдения магазинов, где ФИО1 использовал банковскую карту Потерпевший № 1.

Преступление совершено П-вым с банковского счета потерпевшего, поскольку он при совершении кражи использовал банковскую карту Потерпевший № 1, деньги списывались с его банковского счета.

Вместе с тем, суд, с учетом размера причиненного ущерба, который намного меньше заработка Потерпевший № 1, и материального положения потерпевшего, исключает квалифицирующий признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1у суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, характеризующуюся участковым уполномоченным полиции неудовлетворительно, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний в ходе следствия.

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельством явки с повинной не усматривается, поскольку ФИО1 подозревался в совершении вышеуказанного преступления сотрудниками полиции.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание подсудимого обстоятельством совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку стороной обвинения не представлено сведений, что такое состояние обусловило совершение кражи П-вым и повлияло на его поведение при его совершении. 

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, учитывая данные о личности ФИО1, который не судим, а также его материальное положение, наличие места работы и заработка, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, может способствовать его исправлению и достижению целей наказания. При определении размера наказания, учитывая смягчающие его обстоятельства, которые суд признает исключительными, а также поведение ФИО1 после совершения преступления суд приходит к выводу о применении положений ст. 64 УК РФ и назначении наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований, для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу на выплату вознаграждения защитнику, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа 40000 рублей.

Поскольку ФИО1 содержался под стражей с 16 по 18 августа 2023 г., в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает ему наказание в виде штрафа до 30000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Курганской области (Управление Министерства внутренних дел России по г. Кургану л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, Банк ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИИ/УФК по Курганской области г. Курган, Кор/счет 40102810345370000037, Р/с 

<

***>, БИК 013735150, Наименование платежа: 188 1 16 03121 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления - отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки 20019 рублей 20 копеек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – диски - хранить в уголовном деле; смарт часы, пауэр банк, сотовый телефон – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин